⁶⁾ terram 2aa.

¹²⁸² turbatum est intra eos et formido mortis cecidit super eos, quia exaltavit deus dexteram deprimentium regem Bohemorum, laetificavit inimicos eius, evertit gladii¹⁾ adiutorium eius, et non est auxiliatus ei in bello, destruxit eum, et sedem throni eius in terram collisit, minoravit dies temporis eius, perfudit eum confusione, sed et ad inferos deduxit, et cum mortuis deputatus est. Et quia pro delictis regum non tantum ipsi reges sed et populi puniuntur, teste propheta, qui videns angelum caedentem populum, dicebat: Ego sum, qui peccavi, ego inique egi, isti qui oves sunt, quid fecerunt? et in Pharaone, qui non tantum solus persequendo Israeliticum populum submersus est in mari rubro, sed nec unus ex eis superfuit, et in aliis multis regibus similia²⁾ contigerunt. Unde restat dicendum de pauperibus³⁾ Bohemiae, qui rebus et divitiis multis affluebant, et hiis omnibus per praedationes et spolia amissis, cum egenis hostiatim mendicando esurie in mortem corruerunt. Circubant itaque pauperes fame nimia compulsi civitatis Pragensis vicos, plateas et domos civium, petentes eleemosinam. Et quia iam nimia multitudo pauperum excreverat, ditiores in distributione eleemosinarum eis sufficere non poterant. Convertebantur itaque ad vesperam, et famem patiebantur ut canes, et esurie pressi murmurabant, et impletum est illud Davidicum: Ipsi dispergentur ad manducandum, si vero non fuerint saturati, murmurabunt. Mendicabant etiam infiniti artifices et diversarum artium operarii, ex quibus nonnulli habuere de facultatibus rerum suarum ad valorem centum marcarum argenti; et hiis omnibus alii exsoliati, aliqui in familia sua consumptis vendebant de uxoriis suis armillas, inaures, monilia et omnem ornatum, qui cultui femineo competebat⁴⁾ in vestitu, cupientes salutem vitae depulsa esurie conservare, et tamen multi ex hiis, consumptis omnibus, quae habebant, cum egenis hostiatim mendicando vitam miserabili fine terminarunt. Habebant quidem omnes pauperes favorem ciuium ingredi domos ipsorum ad expetendam eleemosinam, intrantibus autem villanis mendi- cis civitatem Pragensem, quorum non erat nu-

těch, kteří tiskli krále českého, obweselil nepráty jeho, vytrhnul meč pomocných jemu, a nepomohl jemu ve válce, zkazil jej a stolci království jeho porazil k zemi, zkrátil dni žiwota jeho, udeřil jej zmatením, ano i w podzemský svět připravil jej, a odkázán jest s mrtvými. A poněadž pro winy králů netoliko králové sami trestáni bývají, nýbrž i národové, dle swědectví proroka, který wida angelu porázejícího lid, řekl: Já jsem, jenž hřešil, já jsem konal neprawost, tito, kteří jsou owečky, což učinili? A jako Faraon, který pronásleduje lid Israelský, netoliko sám jediný utopen jest w čerweném moři, nýbrž ani jeden z jeho lidi nezůstal jest, a jiným mnohým králym podobně se přihodilo. Tedy zbývá nám promluvit o nižších w Čechách, kteří měli hojnou statků a bohatství, a toho všeho laupním a braním pozbyvše s chudými ode dveří ke dveřům žebrajice, hladem w náruči smrti upadli. Chodili jsou tedy chudi, příliš welkým hladem přinuceni, po ulicích města Pražského, po náměstích a po domích měšťanů, prosice almužny. A poněadž bylo již příliš welké množství chudých wzrostlo, bohatši nemohli jsou w udělování jim almužny postačeti. Wraceli jsou se tedy k wečeru, a trpěli hlad jako psi, a lačnosti usaužení reptali, i naplnilo jest se wypowiadění Dawidovo: Oni se rozprchnau pro jidlo, když pak nebudaň nasyceni, reptati budou. Žebrajali jsou i nesčíslní řemeslnici a rozličných řemesel dělnici, z nichž někteří měli jmění we věcech svých do ceny sta hřiven stříbra, a z toho všeho někteří jsouče olaupeni, jimi s rodinou swau wše protráwiše, prodávali jsou s manželek svých náramky, náušnice, řetězy a wšeliké ozdoby, které náležejí k obyčeji ženskému w šatstvu, chtice zdrawý život zahnáním hladu zachowati; a předce mnozi z nich utratíwše wšecko, co měli, s bídňymi od dveří ke dveřům žebrajice život bídňým koncem dokonali. Měli jsou pak wsichni chudi dowoleno od měšťanů wcházeti do domů jejich k žádání almužny; ale když přicházeli žebračci z wesnic do města Pražského, kterých bylo bez počtu, pro příliš welké množství začali jsou krásti

merus, prae nimia multitudine cooperunt furari ollas circa ignem cum cibis, qui ad vescendum civibus parabantur, alias etiam res domesticas, quascunque poterant rapere, subtrahebant in damnum suum et odium universorum. Et ita ab eo tempore denegatus fuit omnibus pauperibus introitus domorum, nec recipiebantur ad pernoctationes¹⁾ infra civitatem et extra, quia multa mala ex eorum obscoenis actibus civibus proveniebant²⁾. Quidam pauperes recepti ad pernoctandum extra moenia civitatis, nocte surgentes, necato hospite et familia eius perempta, ablatis rebus melioribus, recesserunt. Talia et hiis similia in plerisque locis contigerunt.

Una mendica mulierem pauperem ad pernoctandum in Obora collegit in tugurio suo, quae non habebat de substantia sua, nisi quinque frustella panis in sacculo, tegumentum vero corporis eius duo ova valere non poterant³⁾, tamen hospita domus instinctu diaboli et famis nimiae esurie impellente, ipsam dormientem in tempore noctis cum securi⁴⁾ tanquam porcum mactando crimen homicidii perpetravit. Habebat etiam eadem hospita domus filium duodecim annorum, qui huius criminis cooperante fomento hostis⁵⁾ maligni cooperator extiterat. Sed quia divina providentia huiusmodi crimina non sinit inulta pertransire, erat quippe dies parasceue, quo crimen tam horribile perpetratum est, quo etiam die toto⁶⁾ fideles Christi pro devotione circueunt per ecclesias, fortuitisque casibus quaedam mulieres in transitu suo viderunt funus ligatum fune et trahi in sarcofagum circa ecclesiam sancti Johannis, ubi eo tempore corpora humana humabantur. Sed quia filius turpis nequissimae matris corpus trahere non poterat, praefatae mulieres cupientes pro nomine Christi officio execuarum se immiscere, accesserunt ad funus, et auxilio sua possibilitatis nitebantur coeptum opus effectui mancipare. Quaedam vero ex eis discretioris animi aspiciens corpus sanguinolentum, mirabatur vehementer, in animo suo revolvens, quia corpora humana naturali morte⁷⁾ decadentia a sanguinis perfusione penitus sunt aliena. Praedictae mulieres

hrnce od ohně s krměmi, které se pro měšťany ¹²⁸² k jídlu připravovaly, také jiné nábytky domáci, cožkoli pobratí mohli, ukrádali ke škodě své a k nenávidění všechněch. A tak od toho času bylo wšem chudým wcházení do domů bráněno, a nebyli přijímáni na nocleh wnitř ani vně města, protože mnoho zlého měšťanů pocházel z jich ošklivého chowání. Někteří chudi, přijati bywše na nocleh vně zdi městských, w noči wstali, a zabiwše hospodáře a rodinu jeho usmrťwše, pobrali wšecky lepší wěci, a utekli. Takové a k tomu podobné wěci daly jsou se na welmi mnohých místech.